

ปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์

Factors Influence the Policy Implementation of the Promotion of People Participation in Buriram Police Station, Buriram Province

สมพร จันทร์เจ้า¹, วชรินทร์ สุทธิชัย² และสิทธิพรร์ สุนทร³
Somporn Chanchao,¹ Watcharin Sutthisai² and Sitiporn Sunthorn³

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีมุ่งศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์ และศึกษาการสร้างรูปแบบการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์การวิจัยแบ่งเป็น 2 ระยะ คือ ระยะที่ 1 ศึกษาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติจังหวัดบุรีรัมย์กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนในเขตจังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 400 คน คำนวณขนาดตัวอย่างโดยใช้สูตรของทาร์โรว์ ยามาเน่ ใช้แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมข้อมูล สถิติที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ การวิเคราะห์ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน และการวิเคราะห์ สมการถดถอยพหุคูณของตัวแปรพยากรณ์แบบการเพิ่มตัวแปรเป็นขั้นตอน และระยะที่ 2 การสร้างรูปแบบและการยืนยันรูปแบบ กลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ ผู้เชี่ยวชาญ นักวิชาการ ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง จำนวน 18คน พบว่า

1) ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน ($r_x = .682$) ปัจจัยด้านการเมือง ($r_{xy} = .633$) และปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน ($r_{xy} = .584$) มีความสัมพันธ์ทางบวก และตัวแปรทั้งหมดมีความสัมพันธ์กับการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติจังหวัดบุรีรัมย์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

2) ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐานปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน ปัจจัยด้านการเมืองปัจจัยด้านทรัพยากรของนโยบาย และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ มีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณตัวแปรทั้งหมดมีความสัมพันธ์ทางบวกกับกับปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วม ในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และการวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณของตัวแปรพยากรณ์แบบการเพิ่มตัวแปรเป็นขั้นตอน (Stepwise Multiple Regression Analysis) พบว่า ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน (X1) ปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน (X2) และปัจจัยด้านการเมือง (X6) ปัจจัยด้านทรัพยากรของนโยบาย (X3) และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ (X4) มีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณ (R) เท่ากับ 0.800และมีอำนาจในการพยากรณ์ได้ร้อยละ 63.90สามารถเขียนในรูปสมการคือ $Y = .965 + .298X1 + .292X2 + .278 X6 + .150X3 + .070X4$

1 นักศึกษาปริญญาเอก สาขารัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สาขารัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

3 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สาขารัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

3) ผลการสร้างรูปแบบคือ OFPPLสามารถอธิบายได้ว่าปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน ปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน ปัจจัยด้านการเมือง ปัจจัยด้านทรัพยากรของนโยบาย และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ จึงจะทำให้การนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ มีประสิทธิภาพสูงขึ้น และผลการประเมินความเหมาะสมและความเป็นไปได้ในการนำไปใช้อยู่ในระดับมากที่สุด

คำสำคัญ : การนำนโยบายไปปฏิบัติ, สถานีตำรวจ, การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน

ABSTRACT

The purposes of this research were to study factors influence the policy implementation including the suggestions to improve and develop the policy implementation Model of People Participation in Buriram police station, Buriram province. The research was divided into two phases. Phase 1 was the study of factors influence the policy implementation. The samples were 400 people of Buriram through Taro Yamane formula. The instrument used in the research were a five rating scale questionnaire. The statistics used were frequency, percentage, mean, standard deviation. The statistic applied for hypothesis testing is Pearson's coefficient relation with the statistic significant at .05 level and multiple regression by stepwise method. Phase 2 was the study of constructing a model for the development of the People Participation in Buriram. The target group comprised 18 experts, academics, and concerned people, obtained through purposive sampling. A questionnaire was the interview guide questions form. The data analysis and result explanation is used for qualitative research. The results of the research were as follows:

1. The factors positively related with the Policy Implementation of the Promotion of People Participation in Buriram police station, Buriram province at significant level of .01 were a morale, the objective and standard of policy, political and function forming and job assignment.

2. There were five factors inserted in the formula and all were positive relation. The objective and standard of policy (x1), function forming and job assignment (x2), political (x6), policy resources (x3) and leadership and cooperation (x4). The prediction could be made up to 63.90 percent as shown in the equation $Y = .965 + .298X1 + .292X2 + .278X6 + .150X3 + .070X4$

3. The results of OFPPL, the validating of Factors Influence the Policy Implementation of the Promotion of People Participation in Buriram police station, Buriram province, showed that the Policy Implementation of the Promotion of People Participation in Buriram police station model was appropriate and feasible for implementation and all the model components were the same of the experts' opinions.

Keywords : Policy Implementation, police station, Promotion People Participation

บทนำ

สถานีตำรวจภูธรจังหวัดบุรีรัมย์เป็นหน่วยงานในองค์กรตำรวจในระดับสถานีที่สังกัด สำนักงานตำรวจแห่งชาติมีหน้าที่รับผิดชอบในการปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา ความอาญาและตามกฎหมายอื่นอันเกี่ยวกับความผิดในคดีอาญาภายในเขตพื้นที่รวมทั้งรับผิดชอบในการบริหารการกำหนดนโยบายและวางแผนและการอำนวยความสะดวกในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในพื้นที่ทั้งนี้สภาพปัจจุบันสถานีตำรวจภูธรจังหวัดบุรีรัมย์ ประสบปัญหาในด้านสถิติความรุนแรงของ อาชญากรรมเช่นมีการชิงทรัพย์ฆ่าผู้อื่นมีการปล้นธนาคารร้านทองเป็นต้นปัญหาอาชญากรรมต่างๆจึงมีความหลากหลายและมีแนวโน้มที่จะสูงขึ้นอันเนื่องมาจากการพัฒนาเมืองหลักก่อให้เกิดการย้ายถิ่นของประชากรทำให้ประชากรในเขตพื้นที่ต่างๆ เพิ่มมากขึ้นซึ่งการเพิ่มของประชากรดังกล่าวเป็นสาเหตุประการหนึ่งที่ทำให้สถิติคดีอาญาที่เกิดขึ้นมีแนวโน้มสูงขึ้น นอกจากสาเหตุการเพิ่มของประชากรแล้วปัญหาความร่วมมือของประชาชนในการป้องกันปัญหาต่างๆ เหล่านั้นก็เป็นปัญหาหนึ่งทั้งๆที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้มีระเบียบต่างๆในการให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันปัญหาต่างๆ เช่น ปัญหาอาชญากรรม ปัญหายาเสพติด ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2549 เป็นต้นมาหลายฉบับแต่ปัญหาที่ไม่มีการท้าวจะลดลงเลยดังนั้นปัญหาการมีส่วนร่วมของประชาชนจึงยังเป็นสาเหตุที่สำคัญอีกประการหนึ่งเพราะถ้าหากประชาชนทุกภาคส่วนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันปัญหาเหล่านั้น ที่ยึดหลักตำรวจคือประชาชน และประชาชนคือตำรวจจะเป็นการสร้างสัมพันธ์ที่ดีระหว่างตำรวจและประชาชนสร้างความรู้ความเข้าใจ ความศรัทธาอีกทั้งทำให้เจ้าหน้าที่ตำรวจมีความใกล้ชิดกับประชาชนมากขึ้นได้รับทราบปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของประชาชนซึ่งนำไปสู่การช่วยเหลือซึ่งกันและกันในการป้องกันปราบปรามระงับทุกข์ บำรุงสุขร่วมกันอย่างแท้จริงซึ่งจะก่อผลดีดังคำที่กล่าวว่ประสิทธิภาพของตำรวจขึ้นอยู่กับความร่วมมือของ

ประชาชนและความร่วมมือของประชาชนขึ้นอยู่กับความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันระหว่างตำรวจกับประชาชนและคาดว่าจะช่วยให้อัตราการเกิดคดีอาญาลดลงได้อย่างชัดเจนและมีประสิทธิภาพมากกว่าเมื่อมีอาชญากรรมเกิดขึ้นแล้วจึงดำเนินการภายหลัง (สถานีตำรวจภูธรจังหวัดบุรีรัมย์, 2558: 29)

จากสภาพดังกล่าวนอกจากแนวคิด ทฤษฎีวรรณกรรมต่างๆ ผู้วิจัยได้ศึกษางานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการนำนโยบายไปปฏิบัติ เช่น วชิรินทร์ สุทธิชัย (2555) กมลพร กัลยาณมิตร (2551) ก่อเกียรติรุ่งสังข์ (2548) และร.ต.ท.ทวีศักดิ์จันทโรชิต(2549) พบว่า ปัญหาในการนำนโยบายไปปฏิบัติคือ การเข้าร่วม และการร่วมมือจากประชาชน ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำนโยบายสู่การปฏิบัติ จึงได้แก่ ด้านทรัพยากรสนับสนุนด้านสมรรถนะของหน่วยงานและด้านความร่วมมือและสนับสนุนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งจะทำให้การปฏิบัติมีประสิทธิภาพ

จากการศึกษางานวิจัยที่กล่าวถึงข้างต้น ทำให้ทราบว่า การนำนโยบายต่างไปปฏิบัตินั้นมักจะประสบปัญหาโดยเฉพาะความร่วมมือจากประชาชนเนื่องจากประชาชนยังไม่เข้าใจนโยบายอย่างชัดเจน ดังนั้น การนำนโยบายหรือการปฏิบัติตามภารกิจของตำรวจภูธรไปปฏิบัติจึงต้องมีการส่งเสริมความร่วมมือกับประชาชน ซึ่งเป็นกระบวนการที่สำคัญทางการบริหารที่จะต้องดำเนินการให้บรรลุผลสำเร็จตามวัตถุประสงค์ของนโยบาย โดยมีปัจจัยต่างๆ ซึ่งประกอบด้วย ปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกที่มีอิทธิพลต่อผลของการนำนโยบายไปปฏิบัติ ทำให้ผู้วิจัยเกิดความสนใจและแรงจูงใจในการศึกษาว่ามีปัจจัยใดบ้างที่มีอิทธิพลต่อการมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจภูธรจังหวัดบุรีรัมย์ให้ประสบผลสำเร็จ

ผู้วิจัยในฐานะที่เป็นข้าราชการตำรวจได้ตระหนักถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจ ดังนั้นจึงสนใจที่จะทำการศึกษาวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และ

องค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์อันจะเป็นประโยชน์ที่จะทำให้ประชาชนมีความเข้าใจและเข้าร่วมช่วยเหลือในกิจการของตำรวจส่งผลดีต่อการพัฒนาทางด้านประชาชน สังคม และประเทศชาติต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์

2. เพื่อสร้างรูปแบบการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์

สมมติฐานการวิจัย

ปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกมีอิทธิพลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์

ขอบเขตการวิจัย

1. ด้านเนื้อหา

การวิจัย เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์ ได้กำหนดขอบเขตของเนื้อหา ดังต่อไปนี้

1.1 ปัจจัยภายใน ประกอบด้วย วัตถุประสงค์และมาตรฐาน, การกำหนดภารกิจและการมอบหมายงาน ทรัพยากรของนโยบายสมรรถนะขององค์กร ภาวะผู้นำและความร่วมมือและการติดตามและประเมินผลนโยบาย

1.2 ปัจจัยภายนอกนโยบาย ประกอบด้วย การเมือง เศรษฐกิจ และสังคม

2. ด้านพื้นที่

สถานีตำรวจภูธร จังหวัดบุรีรัมย์ 23 อำเภอ

3. ด้านระยะเวลาในการวิจัย

ผู้วิจัยดำเนินการวิจัยในเดือน สิงหาคม พ.ศ. 2558 - เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2560

4. ด้านประชากรและกลุ่มตัวอย่างได้แก่

การวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้กำหนดประชากรและกลุ่มตัวอย่างสำหรับการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้

4.1 การวิจัยเชิงปริมาณ เพื่อค้นหาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์ ผู้วิจัยกำหนดประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ดังนี้

4.1.1 ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธร จังหวัดบุรีรัมย์ 23 อำเภอ รวม จำนวน 1,605,071 คน

4.1.2 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยได้แก่ประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธร จังหวัดบุรีรัมย์ 23 อำเภอ จำนวน 400 คน ซึ่งได้จากการคำนวณหาขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของทาร์ยามาเน

4.2 การวิจัยเชิงคุณภาพด้วยการสัมภาษณ์ เพื่อยืนยันผลการวิจัยเชิงปริมาณ ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ นักวิชาการจากสถาบันอุดมศึกษา จำนวน 6 คน ตัวแทนชุมชน 6 คน และตัวแทนตำรวจ 6 คน รวมทั้งสิ้น 18 คน

5. ขอบเขตด้านตัวแปรการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ มีตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย ดังนี้

5.1 ตัวแปรอิสระ ประกอบด้วย

5.1.1 ปัจจัยภายใน ได้แก่ 1) ด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน 2) ด้านการกำหนดภารกิจและการมอบหมายงาน 3) ด้านทรัพยากรของนโยบาย 4) ด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ และ 5) ด้านระบบการติดตามและประเมินผลนโยบาย

5.1.2 ปัจจัยภายนอก ได้แก่

1) ด้านการเมือง 2) ด้านเศรษฐกิจ และ 3) ด้านสังคม

5.2 ตัวแปรตาม คือ นโยบายการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ประกอบด้วย 1) การสนับสนุนส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ชุมชน ท้องถิ่นและองค์กรในกิจการตำรวจ 2) กำหนดปรับและยกระดับลักษณะการมีส่วนร่วมต่างๆ ให้เป็นรูปแบบและมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศโดยเลือกใช้รูปแบบตามสถานการณ์ 3) การเสนอให้การมีส่วนร่วมแต่ละรูปแบบ มีกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับรองรับอย่างถูกต้อง 4) การมีส่วนร่วมของส่วนต่างๆ เป็นเครือข่ายซึ่งกันและกันสามารถสนับสนุนและเกื้อกูลกันได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และ 5) การให้สถานีดำรวจนำรูปแบบมาตรฐานที่กำหนดไว้ไปปรับใช้ให้เหมาะสมตามสภาพของสถานีดำรวจ

วิธีดำเนินการวิจัย

ระยะที่ 1

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1.1 ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธร จังหวัดบุรีรัมย์ 23 อำเภอ รวม จำนวน 1,605,071 คน

1.2 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยได้แก่ ประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธร จังหวัดบุรีรัมย์ 23 อำเภอ จำนวน 400 คน ซึ่งได้จากการคำนวณหาขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของทาร์โร ยามาเน่

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ประกอบด้วย

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม เป็นคำถามเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ และอำเภอที่อาศัยอยู่ ซึ่งลักษณะคำถามเป็นแบบบรรยายรายการ (Check List)

ตอนที่ 2 คำถามเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อผลการนำนโยบายไปปฏิบัติ ทั้งหมด 8 ด้าน ประกอบด้วย ด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐานด้านการกำหนดภารกิจและการมอบหมายงาน ด้านทรัพยากรของนโยบาย ด้านสมรรถนะขององค์กร ด้านภาวะผู้นำ

และความร่วมมือและด้านระบบติดตามและประเมินผลนโยบาย ซึ่งลักษณะคำถามเป็นแบบเลือกตอบโดยใช้แบบเลือกตอบมาตราส่วนประมาณค่า (Likert Scale)

ตอนที่ 3 คำถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมในการนำนโยบายไปปฏิบัติทั้งหมด 5 ด้าน ประกอบด้วย การสนับสนุนส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ชุมชน ท้องถิ่นและองค์กรในกิจการตำรวจกำหนดปรับและยกระดับลักษณะการมีส่วนร่วมต่างๆ ให้เป็นรูปแบบและมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ โดยเลือกใช้รูปแบบตามสถานการณ์ การเสนอให้การมีส่วนร่วมแต่ละรูปแบบ มีกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับรองรับอย่างถูกต้อง การมีส่วนร่วมของส่วนต่างๆ เป็นเครือข่ายซึ่งกันและกันสามารถสนับสนุนและเกื้อกูลกันได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และการให้สถานีดำรวจนำรูปแบบมาตรฐานที่กำหนดไว้ไปปรับใช้ให้เหมาะสมตามสภาพของสถานีดำรวจ ซึ่งลักษณะคำถามเป็นแบบเลือกตอบโดยใช้แบบเลือกตอบมาตราส่วนประมาณค่า (Likert Scale) 5 ระดับ

3. การหาคุณภาพภาพของเครื่องมือ

เนื่องจากผู้วิจัยได้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูลและรวบรวมข้อมูล จึงทำให้ต้องมีการหาคุณภาพเครื่องมือ ซึ่งเป็นขั้นตอนที่สำคัญขั้นตอนหนึ่งที่ผู้วิจัยจะพัฒนาเครื่องมือดังกล่าวให้มีความเที่ยงตรง (Validity) และมีความเชื่อถือได้ (Reliability) โดยมีขั้นตอนดังนี้

3.1 นำแบบสอบถามพบที่ปรึกษา และดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามคำแนะนำ

3.2 นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วเสนอนำเสนอผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 ท่าน เพื่อตรวจสอบความสอดคล้องของเนื้อหาโดยหาค่าความสอดคล้องของวัตถุประสงค์กับข้อคำถาม (Index of Item - Objective Congruence : IOC) (ลัวิน สายยศ และอังคณา สายยศ. 2539 : 249) พบว่ามีค่า IOC ระหว่าง 0.67 – 1.00

3.3 ทดลองใช้เครื่องมือโดยการนำแบบสอบถามไปทดลองใช้ (try out) กับ

ประชากร ที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 40 ชุด ซึ่งผลการประเมินมีอำนาจจำแนกระหว่าง 0.25 - 0.75 และหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามโดยวิธีของ Cronbach (1951: 274) ซึ่งผลการประเมินค่าความเชื่อมั่นมีค่าความเชื่อมั่น 0.95

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

4.1 ขอบหนังสืออนุญาตเก็บข้อมูลจาก คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ถึงท้องถิ่นอำเภอต่างๆ ในเขตจังหวัดบุรีรัมย์เพื่อขอเก็บรวบรวมข้อมูลกับประชาชนในพื้นที่

4.2 ผู้วิจัยและผู้ช่วยผู้วิจัยดำเนินการแจกและเก็บแบบสอบถามคืนจากประชาชนในพื้นที่ต่างๆ ตาม จนครบตามจำนวน 400 คน

5. การวิเคราะห์ข้อมูล

5.1 การวิเคราะห์ค่าร้อยละ

5.2 การวิเคราะห์ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

5.3 การวิเคราะห์ค่าความสัมพันธ์

5.4 การวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณของตัวแปรพยากรณ์แบบการเพิ่ม ตัวแปรเป็นขั้นตอน (Stepwise Multiple Regression Analysis) ระยะที่ 2 รูปแบบการพัฒนาการน่านโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กร มีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์

1. กลุ่มเป้าหมายได้แก่ ผู้บริหารสถาบันการศึกษาในจังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 6 คนตัวแทนเจ้าหน้าที่ตำรวจจากสถานีตำรวจภูธรในจังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 6 คน และตัวแทนผู้นำชุมชนที่มีส่วนร่วมในกิจการตำรวจภูธรในจังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 6 คน รวมทั้งสิ้นจำนวน 18 คน

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลการเป็น แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล

3.1 ประสานงานกลุ่มตัวอย่างและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างไม่เป็นทางการ

3.2 กำหนดวัน สถานที่ และเวลาพร้อมรายละเอียด

3.3 ขอบหนังสือเรียนเชิญเพื่อการสัมภาษณ์จากคณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ถึงกลุ่มเป้าหมายเพื่อขอความอนุเคราะห์ในการสัมภาษณ์

4. ขั้นตอนการวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 เรียบเรียงข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์

4.2 จัดกลุ่มข้อเสนอแนะปรับปรุงรูปแบบแนวทางการน่านโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์

4.3 สรุปการวิเคราะห์ข้อมูลข้อเสนอแนะปรับปรุงพัฒนาปัจจัยที่มีผลต่อการน่านโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์จากการสัมภาษณ์

5. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลการวิจัยเชิงคุณภาพที่ได้จากการสัมภาษณ์ ผู้วิจัยใช้วิธีการจัดกลุ่มเนื้อหาที่มีลักษณะเดียวกันและการพรรณนาความ

ผลการวิจัย

1. ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน (rxy=.682) ปัจจัยด้านการเมือง (rxy=.633) และปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน (rxy=.584) มีความสัมพันธ์ทางบวก และตัวแปรทั้งหมดมีความสัมพันธ์ทางบวกกับการน่านโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติจังหวัดบุรีรัมย์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

2. ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน

ปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน ปัจจัยด้านการเมืองปัจจัยด้านทรัพยากรของนโยบาย และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ มีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณตัวแปรทั้งหมดมีความสัมพันธ์ทางบวกกับกับปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และการวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณของตัวแปรพยากรณ์แบบการเพิ่มตัวแปรเป็นขั้นตอน (Stepwise Multiple Regression Analysis) พบว่า ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน (X1) ปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน (X2) และปัจจัยด้านการเมือง (X6) ปัจจัยด้านทรัพยากรของนโยบาย (X3) และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ (X4) มีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณ (R) เท่ากับ 0.800และมีอำนาจในการพยากรณ์ได้ ร้อยละ 63.90 สามารถเขียนในรูปสมการคือ $Y = .965 + .298X1 + .292X2 + .278 X6 + .150X3 + .070X4$

3. ผลการสร้างรูปแบบ สามารถอธิบายได้ว่าปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน ปัจจัยด้านการเมืองด้านทรัพยากรของนโยบาย และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ จึงจะทำให้การนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติมีประสิทธิภาพสูงขึ้นผลการยืนยันรูปแบบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของรูปแบบอยู่ในระดับมากที่สุด

อภิปรายผล

1. ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน ($r_{xy} = .682$) ปัจจัยด้านการเมือง ($r_{xy} = .633$) และปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน ($r_{xy} = .584$) มีความสัมพันธ์ทางบวกกับการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติจังหวัดบุรีรัมย์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 ที่ผลการวิจัยเป็นเช่นนี้

เพราะตำรวจในเขตพื้นที่เปิดโอกาสให้ประชาชนผู้มาติดต่อรับบริการ ได้แสดงความคิดเห็นต่อกิจการงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นต่อการกำหนดนโยบายการปฏิบัติหน้าที่ การทำงานและให้บริการประชาชน นอกจากนี้ปัจจัยด้านการเมืองที่หมายถึงสิ่งที่กำหนดรูปแบบการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพตามยุคสมัยและนโยบายรัฐบาลก็เป็นตัวกระตุ้นให้ผู้ปฏิบัติงานมีความกระตือรือร้นที่จะให้บริการประชาชนมากยิ่งขึ้น สอดคล้องกับการกำหนดภารกิจและมอบหมายงานงานในหน้าที่ของตำรวจอย่างชัดเจนทำให้สามารถสื่อสารกับประชาชนผู้มาใช้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพ และตำรวจมีการชี้แจงแนะนำบทบาทหน้าที่ของตนเองให้ประชาชนได้รับทราบอย่างถูกต้องเหมาะสม และประชาชนสามารถตรวจสอบและมีส่วนร่วมในกิจการต่างๆ ได้อย่างเหมาะสมตามอำนาจของกฎหมายซึ่งในการปฏิบัติสถานีดำรวจสถานีตำรวจในสังกัดได้จัดกิจกรรมการบริการประชาชนไว้ณจุดเดียวกันพร้อมจัดเจ้าหน้าที่ไว้บริการอย่างเพียงพอเมื่อประชาชนมาใช้บริการและยังจัดให้มีการอบรมเผยแพร่ความรู้แต่เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่ยังไม่เข้าใจในระบบของการใช้บริการ และขาดการมีส่วนร่วมในการดำเนินการกิจการทำให้ไม่เข้าใจในกิจการตำรวจส่งผลให้ปัจจัยมีความสัมพันธ์ทางบวกต่อการนำนโยบายการส่งเสริมให้ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น และองค์กรมีส่วนร่วมในกิจการตำรวจไปปฏิบัติ จังหวัดบุรีรัมย์อยู่ในระดับความสัมพันธ์ปานกลาง สอดคล้องกับงานวิจัยของ กล้า ทองขาว (2548: 124) ได้ศึกษาการนำนโยบายและแผนการศึกษาไปปฏิบัติ : แนวคิด ทฤษฎีและแนวการดำเนินงานพบว่า ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อความสำเร็จของการนำนโยบาย รมรงค์เพื่อการเรียนรู้หนังสือว่า สามารถจำแนกออกได้เป็น ได้แก่ 1) ความชัดเจนของเป้าหมายและวัตถุประสงค์ กล่าวคือ หากทุกฝ่ายมีความเข้าใจในเป้าหมายและวัตถุประสงค์ของโครงการเป็นอย่างดี 2) มีการมอบหมายงานและภารกิจที่ดีมีการวางแผนการดำเนินงาน และมีการกำหนดวิธีและขั้นตอนการ

ทำงานที่ชัดเจน 3) ลักษณะของหน่วยงานที่นำนโยบายไปปฏิบัติ กล่าว คือ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องรับผิดชอบร่วมกันมีการวางแผนที่ดี และผู้มีส่วนร่วมมีความรับผิดชอบ องค์การที่รับผิดชอบโครงการจะต้องมีความเข้าใจขั้นตอนวิธีการทำงานอย่างชัดเจน หน่วยงานมีศักยภาพที่เข้มแข็ง เจ้าหน้าที่ที่มีการฝึกกำลังกันมีทีมงานที่เข้มแข็งจริงจึงสอดคล้องกับงานวิจัยของ ร.ต.ท.ทวีศักดิ์ จันทร์โชติ (2549 : 150) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดสู่การปฏิบัติ: กรณีศึกษาของกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 43 พบว่า ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์ของนโยบาย ปัจจัยด้านการเมือง สังคม เศรษฐกิจ และปัจจัยด้านการกำหนดเป้าหมายของงานมีความสัมพันธ์ทางบวกกับความสำเร็จของการนำนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดสู่การปฏิบัติอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และเฉลิมชัยสุวรรณรัตน์ (2539 : 74) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายป้องกันและแก้ปัญหาคาการก่อความไม่สงบของนักเรียนนักศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการไปปฏิบัติ : ศึกษาเฉพาะกรณีโรงเรียนสังกัดกรมสามัญศึกษาส่วนกลางกรุงเทพมหานครและปริมณฑลพบว่า ด้านปัจจัยความเป็นผู้นำผู้บริหารโรงเรียนด้านปัจจัยความชัดเจนในวัตถุประสงค์นโยบาย ปัจจัยด้านการเมือง และด้านปัจจัยกระบวนการถ่ายทอดนโยบาย มีผลต่อการนำนโยบายไปปฏิบัติของโรงเรียนอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

2. ผลการวิเคราะห์การถดถอยพหุคูณ พบว่า ปัจจัยด้านวัตถุประสงค์และมาตรฐาน (X1) ปัจจัยด้านการกำหนดภารกิจและมอบหมายงาน (X2) และปัจจัยด้านการเมือง (X6) ปัจจัยด้านทรัพยากรของนโยบาย (X3) และปัจจัยด้านภาวะผู้นำและความร่วมมือ (X4) มีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณ (R) เท่ากับ 0.800 มีค่าสัมประสิทธิ์การพยากรณ์ (R²) เท่ากับ 0.639 และมีอำนาจในการพยากรณ์ได้ ร้อยละ 63.90 สามารถเขียนสมการในรูปคะแนนดิบ คือ $Y = 0.965 + 0.194X_1 + 0.202X_2 + 0.167X_6 + 0.112X_3$

+ 0.151 X4 สอดคล้องกับมณีวรรณ ศรีประภาพงศ์ (2551 : 369 - 372) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านจังหวัดอุบลราชธานี ผลการวิจัย พบว่า ตัวพยากรณ์ทุกตัวมีความสัมพันธ์ทางบวกกับประสิทธิผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านโดยมีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่าง .766 - .516 และสมการพยากรณ์ประสิทธิผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านในรูปคะแนนดิบและคะแนนมาตรฐาน สามารถแสดงได้ดังนี้ สมการในรูปคะแนนดิบ คือ $Y' = .430X_3 + .116X_2 + .140X_5 + .090X_3 + .066X_1 + .519$ และสมการในรูปคะแนนมาตรฐาน คือ $Z' = .483Z_6 + .255Z_2 + .150Z_5 + .100Z_3 + .071Z_1$ สอดคล้องกับ ปราโมทย์ สัจจวงษ์ (2543 : 64) ได้ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจและคณะกรรมการบริหารต่อความสำเร็จของโครงการพัฒนาสถานีตำรวจเพื่อประชาชนภายใต้กองบัญชาการตำรวจนครบาลพบว่าปัจจัยที่มีผลต่อการนำโครงการพัฒนาสถานีตำรวจเพื่อประชาชนไปปฏิบัติให้ประสบความสำเร็จได้แก่ปัจจัยด้านการสื่อสารข้อความของโครงการ ปัจจัยด้านตัวผู้ปฏิบัติและปัจจัยด้านสมรรถนะองค์กร นอกจากนี้ยังพบว่าปัจจัยที่มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความสำเร็จของโครงการพัฒนาสถานีตำรวจเพื่อประชาชนได้แก่ปัจจัยด้านการสื่อสารข้อความปัจจัยด้านตัวผู้ปฏิบัติและปัจจัยด้านสมรรถนะองค์กร สอดคล้องกับกมลสาตศรี (2541 : 69) ได้ศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการนำนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานศึกษาของกรมสามัญศึกษาไปปฏิบัติศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดอำนาจเจริญพบว่าปัจจัยด้านความชัดเจนในวัตถุประสงค์ของนโยบายปัจจัยด้านการกระบวนการถ่ายทอดนโยบายมีผลกระทบต่อการนำนโยบายไปปฏิบัติ.ต.ท.ทวีศักดิ์ จันทร์โชติ (2549 : 150) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดสู่การปฏิบัติ: กรณีศึกษาของกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 43 พบว่าปัจจัยด้านมาตรฐานและวัตถุประสงค์ของนโยบายปัจจัยด้านความร่วมมือและสนับสนุนจาก

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีความสัมพันธ์กับความสำเร็จในการนำนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดสู่การปฏิบัติอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และ วัชรินทร์ สุทธิชัย (2555 : 211-218) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำนโยบายมหาวิทยาลัยราชภัฏไปปฏิบัติ : กรณีศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พบว่า ปัจจัยภายในที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำนโยบายไปปฏิบัติในระดับค่อนข้างมาก 2 ปัจจัย คือ ความชัดเจนในวัตถุประสงค์ของนโยบาย และด้านการติดตามการดำเนินงานความคิดเห็นอยู่ในระดับปานกลาง 7 ปัจจัย คือ การให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน การเผยแพร่ข่าวสารและการประชาสัมพันธ์ ด้านทัศนคติของผู้นำนโยบายไปปฏิบัติ ด้านภาวะผู้นำ การสนับสนุนจากภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องการประสานงานและการติดต่อสื่อสาร และสมรรถนะขององค์กร

ข้อเสนอแนะ

1.ข้อเสนอแนะทั่วไป

ควรมีการส่งเสริมและสนับสนุนให้เจ้าหน้าที่ตำรวจเข้ารับการฝึกอบรมเพิ่มเติมความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงานโดยเฉพาะการเสนอการจัดการความรู้ที่สามารถนำไปปฏิบัติเพื่อให้เกิดนวัตกรรมการบริหารการที่เป็นภารกิจหลักขององค์กรมีก้าจับให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติตนตามระเบียบข้อบังคับอย่างเคร่งครัดควรเพิ่มการจูงใจด้วยการประกาศเกียรติคุณเชิดชูเกียรติแก่ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่ที่ดียเยี่ยม

2.ข้อเสนอแนะทั่วไป

2.1 ควรมีการศึกษาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับประสิทธิผลในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจโดยวิเคราะห์ถึงปัจจัยอื่น ๆ นอกเหนือจากงานวิจัยครั้งนี้

2.2 ควรมีการวิจัยเกี่ยวกับการประเมินผลการดำเนินงานตามนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของหน่วยงานที่รับผิดชอบต่างๆ

กิตติกรรมประกาศ

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จสมบูรณ์ได้ด้วย ความอนุเคราะห์จากผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วัชรินทร์ สุทธิชัยอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ผศ.ดร.สิทธิพร สุรินทร์ อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม และขอขอบพระคุณรองศาสตราจารย์ ดร.เสาวลักษณ์ นิกรพิทยา ประธานกรรมการสอบวิทยานิพนธ์รองศาสตราจารย์ ดร. สุเทพ เมย์โธสง กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่กรุณาให้คำแนะนำที่เป็นประโยชน์ ขอขอบพระคุณเป็นอย่างยิ่ง และขอขอบพระคุณไว้ ณ โอกาสนี้

ขอกราบขอบพระคุณผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ให้ความอนุเคราะห์ยื่นย่นรูปแบบและวิพากษ์รูปแบบการวิจัยในครั้งนี้ จนทำให้ผู้วิจัยประสบความสำเร็จในการวิจัยครั้งนี้

บรรณานุกรม

- กมลพร กัลยาณมิตร. การนำนโยบายอยู่ดีมีสุขไปปฏิบัติในจังหวัดนนทบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญา รัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต, กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 2551.
- กมลสาดศรี. ปัจจัยที่ส่งผลต่อการนำนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานศึกษาของกรมสามัญศึกษาไปปฏิบัติศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดอำนาจเจริญ. ภาคนิพนธ์ คณะพัฒนาสังคม กรุงเทพฯ : สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์, 2541.
- กล้า ทองขาว. การนำนโยบายและแผนการศึกษาไปปฏิบัติ : แนวคิด ทฤษฎีและแนวการดำเนินงาน. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2548.

ก่อเกียรติรุ่งแสงษ์. การดำเนินงานและการให้บริการตามโครงการพัฒนาสถานีดำรงเพื่อประชาชนของสถานีดำรงจนครบาลบางชั้น. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตรป.ม. (นโยบายสาธารณะ) มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยมหาสารคาม, 2548.

เฉลิมชัยสุวรรณรัตน์. ปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายป้องกันและแก้ปัญหาการก่อความไม่สงบของนักเรียนนักศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการไปปฏิบัติ : ศึกษาเฉพาะกรณีโรงเรียนสังกัดกรมสามัญศึกษาส่วนกลางกรุงเทพมหานครและปริมณฑล. ภาคนิพนธ์คณะพัฒนาสังคมกรุงเทพฯ : สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์, 2539.

ทวีศักดิ์จันทร์โชติ. ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำ นโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดสู่การปฏิบัติ : กรณีศึกษา กองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 43. วิทยานิพนธ์ปริญญา ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต ศศ.ม. (ยุทธศาสตร์การพัฒนา) สงขลา : มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา, 2549.

ปราโมทย์ สัจจวนิชย์. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจและคณะกรรมการบริหารต่อความสำเร็จของโครงการพัฒนาสถานีดำรงเพื่อประชาชนภายใต้กองบัญชาการตำรวจนครบาล. วิทยานิพนธ์ปริญญา ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาสังคม) กรุงเทพฯ : สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์, 2543.

ปรีดา เจษฎาวรางกุล. การมีส่วนร่วมของกรมการชุมชนในการพัฒนาชุมชนในเขตเทศบาลเมืองคูคตอำเภอลำลูกกา จังหวัดปทุมธานี. วิทยานิพนธ์ ปริญญา รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตรป.ม. (การปกครองท้องถิ่น) ขอนแก่น : มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 2550.

มณีวรรณ ศรีประภาพงศ์. “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านจังหวัดอุบลราชธานี,” บัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี. ปีที่ 1 (ฉบับที่ 1): 369 - 375, 2551.

วัชรินทร์ สุทธิชัย. ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการนำนโยบายมหาวิทยาลัยราชภัฏไปปฏิบัติ : กรณีศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์ ปริญญา รัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตรป.ด. (รัฐประศาสนศาสตร์) กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยศรีปทุม, 2555.

สถานีดำรงภูธรจังหวัดบุรีรัมย์. สรุปคดีอาชญากรรมจังหวัดบุรีรัมย์ ประจำปี 2558. บุรีรัมย์, สำนักงานตำรวจภูธรจังหวัดบุรีรัมย์, 2558.

เสกสรรค์ นิสัยกล้า. การนำนโยบายหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี (ธรรมาภิบาล) ไปปฏิบัติ : กรณีศึกษากรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญา รัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต รป.ด.(รัฐประศาสนศาสตร์) กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 2550.

Cronbach, L.J. Coefficient Alpha and the Internal Structure of Tests. Psychometrika, 6, 297-334, 1951.